

Biblioteka Narodowa
Warszawa
Francuska 6

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok III. GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH Nr 324

Kartel karbidowy zawieszony

Sprawa odbędzie się 19 grudnia

Prezes Sądu Kartelowego sędzia Giżycki wyznaczył termin posiedzenia jawnego w drugim procesie kartelowym w sprawie wniosku Ministra Przemysłu i Handlu o rozwiązanie kartelu karbidowego. Proces ten odbędzie się dnia 19 b. m. w skład kompletny sądzącego wejdą prezes Giżycki, sędziowie Sądu Najwyższego Święcicki i Waczkowicz, oraz sędziowie kartelowi b. min. Boguśław Miedziński i L. Nowakowski. Prokuraturę reprezentować będzie prokurator Piernikarski.

Na wczorajszym posiedzeniu niejawnym utrzymano ważność decyzji Ministra Przemysłu i Handlu o tymczasowym zawieszeniu kartelu z powodu zbyt wygórowanych cen karbidu.

Sejm już niezadługo rozpocznie pracę

Największa uwaga skierowana jest na zmianę konstytucji

Rząd kończy prace nad szeregiem ustaw, które mają zostać ogłoszone do Sejmu. Ferje sejmowe,

wywołane przez odroczenie sesji, kończą się 6 grudnia. Wobec tego jednak, że 8 wypadła święto, wyznaczenie plenarnego posiedzenia w tym terminie nie jest przewidziane.

Ze względu na to, że w kancelarii Sejmu nie ma zbyt wiele materiału, przypuszczają w kołach politycznych, że przed świętami odbędą się najwyżej dwa posiedzenia plenarne, i że właściwe prace Sejmu rozpoczną się dopiero po zatwierdzeniu budżetu w komisji budżetowej.

Komisja budżetowa rozpocznie swoje obrady 11 grudnia i dopiero 20 grudnia nastąpi przerwa świąteczna, która potrwa do 11 stycznia.

Wśród przygotowanych przez rząd projektów znajdują się również kilka projektów podatkowych.

W kołach zbliżonych do rządu największa uwaga skierowana jest na zagadnienie konstytucyjne. Jak już pisaliśmy, rząd oficjalnie przez usta premiera Jędrzejewicza oświadczył, że sprawa zmiany konstytucji zostawia Sejmowi. Blok B. B. zaangażował się zbyt wiele już w sprawach konstytucyjnych, by się obecnie wycofać, nie mówiąc już o tem, że zmiana konstytucji posiada zasadnicze znaczenie dla obozu rządowego. Kiedy projekt zmiany konstytucji zostanie złożony, dotychczas niewiadomo, gdyż narady na ten temat trwają jeszcze w komisji specjalnej komisji B. B. Nad całością tych prac, które odbywają się pod kierownictwem wicemarszałka Cara, czuwa prezes B. B., pos. Sławek.

Klub B. B. czynić będzie usiłowania, by projekt konstytucyjny uzyskał większość w Sejmie. W tym celu potrzebna jest jeszcze pewna liczba głosów obok B. B. W kołach politycznych szumują, że usiłowania większości tej mowej pójść po linii pozyskania dla siebie głosów C. D. i Str. Ludowego.

Wczoraj rozpoczął się termin wpłacania III raty Pożyczki Narodowej. W interesie własnym nikt nie powinien bez potrzeby zwlekać — a niezłocznie ratę wpłacić do kasy banku, urzędu skarbowego lub innej instytucji, w której pożyczkę subskrybował.

Przerwa w komunikacji kolejowej pod Małkinią

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że wskutek przebudowy mostu na rzece Broczyńsku między stacjami Małkinia — Ostrów Maz., pociągi komunikacji Warszawa — Ostrów Maz. w dniach 5, 6 i 7 grudnia t. b. będą dochodziły tylko do Małkini, a idąc z Ostrołki tylko do Ostrowi Maz.

Bezrobocie w Ameryce rośnie podawnemu

WASZYNGTON. (PAT.) Według danych amerykańskiej federacji pracy, liczba bezrobotnych w St. Zjedn. w m. październiku t. b. wynosiła 10 milionów 76 tysięcy, gdy we wrześniu wynosiła 10 milionów 67 tysięcy.

Bunt palaczy na statku „Polonia”

W czasie pobytu statku „Polonia” w porcie Constanza, przeprowadził lekarz okrętowy przepisywaną iniekcję zdrowia załogi. Inspekcja ta wykazała, iż jeden z palaczy uległ chorobie zażarnej, wobec powyższego komendant okrętu kpt. Knotgen zdecydował, aby wspomnianego palacza odwieźć do szpitala w Gdyni celem poddania leczenia. Decyzji tej sprzeciwili się palacze

Zwycięstwo wyborcze w Hiszpańskiej Republice odnieśli monarchiści

PARYŻ (PAT) — Z Madrytu donoszą, że dziś wreszcie mają być oficjalnie ogłoszone wyniki wyborów do Kortezów. Według nieoficjalnych danych,

uznano za ważny wybór 361 posłów, w tym 173 prawicowców, 129 z centrum i 60 lewicowców. Brak danych co do 9 mandatów. Uznano za nieważny wybór 93

posłów. Balotowanie ich odbędzie się w najbliższą niedzielę. Przypuszczać należy, że przy drodze głosowaniu większość uzyska również prawica.

Sześć szubienic na dziedzińcu więziennym w Kolonii Stracono 6 robotników-komunistów

BERLIN (PAT) — Wczoraj o świcie na dziedzińcu więziennym w Kolonii odbyła się egzekucja 6 robotników - komunistów, skazanych wyrokiem sądu przysięg-

łych na śmierć za zamordowanie dwóch członków szturmówki.

Premier pruski Goering nie skorzystał z przysługującego mu prawa

wa łaski, ponieważ — jak podkreśla urzędowy komunikat „choć dziło o zorganizowany napad mętów komunistycznych na niewinnych narodowych socjalistów.”

Murzyni uciekają z miast w Ameryce w obawie przed krwawymi samosądami

LONDYN. Nowa fala linczów (samosądów) w Ameryce wywołuje, jak donoszą dzienniki angielskie, popłoch wśród murzynów. Uciekają oni tłumnie z mniejszych miast, gdzie nie posiadają

Justatecznej ochrony ze strony władz miejscowych.

Z miasteczka Princess Anne w stanie Maryland, gdzie przed paru dniami wydarzył się fakt zlynchowania murzyna odcinął głowę i posłał ją jako prezent gubernatorowi stanu Maryland, protestując przeciwko aresztowaniu 4-ech osób, podejrzanych o udział w linczu.

Tłum mieszkańców otoczył dom ich i nie pozwolił dojechać aresztowania. 300 policjantów przypuściło szturm i z trudem rozprzeczili demonstrantów.

Według doniesień dzienników sytuacja murzynów związana w

niektórych stanach jest straszna. Na drogach spotyka się care karawany murzynów, uciekających ze stanów północno-wschodnich do wielkich ośrodków miejskich nad Atlantykem.

W San Jose 4.000 mieszkańców zaatakowało więzienie chcąc dokonać samosądu nad 20-letnim murzynem, oskarżonym o napad na białą kobietę. Pierwszy atak został odparty zapomocą gazów łzawiących. Tłum zaatakował więzienie po raz drugi w nocy zdobył je i murzyna powiesił w celli.

W Salbury na tle zlynchowania murzyna rozgorzała walka między mieszkańcami a wojskiem. Po stronie mieszkańców wystąpiła straż ogniowa, która walczyła skutecznie z gazami łzawiącymi zapomocą wody.

Zapadł wyrok na 18 członków O. W. P. w Radziwiłowie

W Sądzie Apelacyjnym ogłoszony został wyrok w procesie przeciwko 18 członkom O. W. P., oskarżonym o zorganizowanie i wywołanie zażarcia antyżydowskiego w Radziwiłowie łomżyńskim.

Sąd zatwierdził poprzednio wydany wyrok o rozpiętości kar od 2 i pół lat do 6 miesięcy więzienia.

Uniewinniono tylko red. Przybyszewskiego z pisma „Młodzi”, skazanego na 2 lata więzienia i Jana Borawskiego.

Noworodek - potwór

ŁÓDŹ (tel. wł.) — W Ujeździe kobieta nazwiskiem Kupiałyk powiła dziecko płci męskiej — potworka. Dziecko nie ma jednego policzka, górnej wargi, podniebienia i języka, a zamiast uszu

wgłębienie, które łączy się odrazu z przelykiem.

Kiedy matka zobaczyła potworka, błagała akuszerkę, żeby zażądała go. Akuszerka odmówiła. Dziecko — potworek żyje, odżywiane zapomocą rurki.

Wyrok śmierci został w konany

RZESZÓW (PAT) — W stosunku do Jana Kunysza, skazanego wczoraj przez sąd doraźny na karę śmierci za napad rabunkowy na dom Pełców w Handzów-

ce, powiat Łańcut, P. Prezydent R. P. nie skorzystał z prawa łaski, wobec czego wyrok wykonano o godz. 14,30 na dziedzińcu więziennym w Rzeszowie.

12 lat więzienia za zabójstwo szwagierki

Przed Sądem Okręgowym w Siedlcach odbyła się rozprawa przeciwko Antonemu Łukowi (nieznanego o zamordowanie bogatej szwagierki, Franciszki Onufrowej.

Pomiędzy Łuką a Onufrową

istniał zatarg na tle majątkowym. Pewnego dnia Łuka wybrał się z Onufrową do miasta. Gdy znaleźli się w odludnym miejscu — Łuka przewrócił na wozie Onufrową i nożem rzeźniczym podcinał jej gardło, poczem uciekł do wsi, usiłując popełnić samobój-

stwo. Wporek jednak został schwytany.

Stanąwszy wczoraj przed sądem, Łuka został uznany winnym działania z premedytacją i został skazany na 12 lat więzienia.

PAMIĘTNIK SŁUŻĄCEJ

SPOWIEDŹ PIĘKNEJ DZIEWCZYNY RZUCONEJ POMIĘDZY BESTIE LUDZKIE

Nie myślałam jednak odejść z niczem!
— Mam pozwolić się odegnąć od samych drzwi? Nie! — postanowiłam.
Sięgnęłam do klamki, żeby wejść nieproszona, kiedy usłyszałam głos Jerzego.
— Panie doktorze — mówił ledwie dostykalnym głosem, — niech pan powie mi, kto to... Może Tola! Jeśli ona niech pan natychmiast poprosi tę panią! Ja muszę się z nią pożegnać!... Mam, niech mama poprosi Tolę, żeby zaraz weszła!... Proszę bardzo!
— Ależ Jerzy!... To ci zaszkodzi!...
— Zaszkodzi mi, jak jej nie zobaczę! Nie umrę spokojnie, dopóki jej nie zobaczę!
Chciałam zatrzymać tzy, ale same policzki po mojej twarzy.
Otworzyły się drzwi. Stał na progu doktor.
Kiwnął na mnie głową:
— Niech pani wejdzie!... Tylko spokojnie!... Bez płaczu!
Dopałam do łóżka Jerzego, klękałam i zaczęłam całować jego rękę, leżącą na koldrze.
Nie mogłam przemówić słowa. To też nie odrywałam ust od jego ręki.
Usłyszałam, jak szeptał niby do siebie, niby to mnie:
— Tola... Moja Tola!... Jak to dobrze, że przyjechała... Lżej mi będzie umierać!...
— Nie umrzesz! — krzyknęłam i tzy wielkie leciały z moich oczu na jego bladą rękę. Poruszył palcami, podniósł z trudem rękę i położył ją na mojej głowie.
— Zdejmij kapelusz!... Niech dotknę twoich włosów... Jeszcze chyba bardziej puszyste, jeszcze bardziej miękkie...
Nie śmiałam podnieść głowy, spojrzeć mu w oczy. Zsunął rękę z włosów na moją twarz, dotykał jej frzącymi palcami, jak niewidomy.
Nie mogłam powstrzymać się od płaczu.
— Moja Tola... — szeptał znów, — wiedziałem, że przyjedziesz!... Tak czułem... Czekałem ze śmiercią na twój przyjazd. Musisz mi przebaczyć, że byłem taki podły, że śmiałem rzucić na ciebie obelgę!... To ja zwiniałem!...
— Nie, nie Jerzy kochany! To ja! To ja przyjechałam błagać się o przebaczenie!... Wysłuchaj mnie tylko cierpliwie, a przebacysz mi na pewno!...
— Niech pani nie męczy mego sypa opowiadaniem! — wtrąciła się pani Skomorowska. Powiedziała to jednak głosem cichym i spokojnym.

— Mateczko! Nie przeszkadzaj! Wszyscy wiele zawinił wobec Toli!.. Mów, kochana!.. Mów!.. Ja jestem teraz silny. Mogę słuchać!.. Przysuń się tylko bliżej poduszki!.. Oprzyj tu główkę koło mojej głowy... Tak będę lepiej słyszał... I będę czuł, że jesteś koło mnie!...
Położył znów rękę na mojej głowie.
Rzuciłam spojrzenie na panią Skomorowską! Siedziała sztywno na krześle, widać niezadowolona z mojej wizyty.
— Wszystko ci powiem, Jerzyku, wszystko... Nic przed tobą nie ukryję, bo serce mam czyste i kocham cię zawsze mocno, bez pamięci i będę kochała do ostatniego tchu... Kiedy ciebie rodzice zabrali ze szpitala wtedy, pamiętasz, co na ciebie ten zły napad, zostawił bez grosza... Z Lusinkiem. Mówiłam ci już!
— Tak mówiłaś!... Ale już nie przypominaj sobie tych złych rzeczy! Nie chcę!... Powiedz, czy przywiozłaś ze sobą Lusinkę? Przywiozłaś?
— Tak... Przyjechaliśmy obydwój... Ale nie wzięłam go ze sobą, bo bardzo się zmęczył drogą. Spi małeństwo.
— On taki teraz duży!... Przywieź go tu. Muszę go ucałować przed śmiercią.
— Nie mów o śmierci, Jerzyku! Musisz żyć, musisz żyć dla Lusinka!...
— Chciałbym... I dla ciebie... I dla swojego szczęścia!... Ale ze mną jest bardzo źle... Ja to dobrze czuję... Najbardziej męczyło mnie to, że z tobą się nie zobaczę. Prosiłem matkę, żeby depeszowała po ciebie. Otrzymałaś depeszę?... I dlatego przyjechałaś?
— Nie, Jerzyku, nie otrzymałam... Może minęła się ze mną w drodze... Sama przyjechałam.
— Widzisz matko!
— Ale przysięgam ci Jerzy, że naprawdę wysłałam depeszę! — odezwała się pani Skomorowska.
— No nie!... Wierzę ci!... Bo Tola jest przy mnie!.. Czekaj, poprosimy pielęgniarki, to pojedzie po Lusinka... Nie wiem, czy będę mógł się doczekać, aż ty mi go sama przywieziesz. Zresztą nie chcę, żebyś odchodziła ode mnie... Mam, zadzwoni na pielęgniarkę!...
— Ależ Jerzy! Przystań myśleć o śmierci!...
— Zadzwoni, proszę cię!... Teraz jest mi już dobrze... Podejdz tu...
Pani Skomorowska wstała z krzesła, zbliżyła się do łóżka.
Mogłam jej teraz przyjrzeć się lepiej. Zmieniła się

bardzo. Poblądła, zmarszcziła jej powychodziły na twarz. Zrobiła się z niej stara już kobieta. Z pod kapelusza wychodziły pasma siwych włosów.
Prawie zupełnie inna osoba! Nie ta elegantka, wyperfumowana, wystrojona, z podniesioną głową.
Nachyliła się nad Jerzym.
— Co, synu? — spytała cicho.
— Ty wiesz... Obejmij Tolę!... Przepraszam ją za wszystkie krzywdy, które jej wyrządziliście!... Ty najmnie, ja wiem... Ale ojciec!.. Przepraszam ją za ojca, za jego kamienne serce!...
— Dobrze, synu — szepnęła.
Pani Skomorowska płakała. Po pomarszczonej jej twarzy ciekły dwa strumyki łez. Na ten widok serce ścisnęło mi się boleśnie.
Wobec bólu, wobec śmierci wszyscy jesteśmy jednakowi, wszyscy płacemy, przestajemy być jasnie państwem!...
Pani Skomorowska nachyliła się nade mną, bo ciągle klęczałam przed łóżkiem Jerzego, objęła mnie za ramiona.
— Nie miej więcej żalu do mnie, moje dziecko — powiedziała.
Wybuchnęła głośniejszym płaczem. Całowała mnie w twarz, ja całowałam jej ręce i mieszały się nasze łzy.
— Mateczko, pamiętaj, nie opuszczaj Toli!... Pamiętaj! Jeśli chcesz żebym na tamtym świecie znalazła spokoju!...
— Nie mów tak, Jerzyku! Będziesz żył! — szeptałyśmy obie.
Tak nas zastała pielęgniarka, trzymająca się w objęciach.
Widać było, że z Jerzym jest bardzo źle. Oddychał prędko i z trudem, otworzywszy usta. Nie pytając się o nic, pielęgniarka podeszła prędko do Jerzego, wzięła go za rękę.
Widziałam, że Jerzy chce coś powiedzieć. Poruszał ustami, ale nie mógł wydobyć głosu. Oczy wyszły mu na wierzch, jakby z nadmiernego wysiłku.
— Konaj! — przemknęło mi przez głowę.
To samo widocznie pomyślała pani Skomorowska, bo z jakim przypadła do piersi Jerzego.
Pielęgniarka przedziwko wybiegła z pokoju.

D. e. s.

SHANBIONA

Opowieść o wstrząsających przeżyciach czarującej Kresowianki

— Byłbym tchórzem, gdybym się zląkł pana. Może mi pan położyć rękę na sercu. Nie uderza ani trochę gwałtowniej, niż zazwyczaj.
— Słowem, bez gadania, godzi się pan, czy nie?
— Nie.
Przez cały czas rozmowy hrabia Kotwicz trzymał rękę w kieszeni. Teraz wyjął ją powolnym miarowym ruchem. Był w niej — rewolwer...
Podniósł go i wycelował doktorowi prosto w serce...
Jerzy ani drgnął...
Chwila oczekiwania ze strony hrabiego... jakby wahanie...
— Więc nie? — zapytał po raz ostatni.
Jerzy Romocki odpowiedział na to tylko pogardliwym uśmiechem.
W tej samej chwili rozległ się suchy trzask, a rewolwer rzygnął ogniem...
Doktor stał niezachwianie...
Padł drugi strzał...
Teraz Jerzy padł głucho na otomanę tuż obok Helenki... cicho... bez jęku...
Hrabia Kotwicz spojrzawszy błędnym wzrokiem na dwa trupy, leżące obok siebie na otomanie, jak para kochanków, znużona i wyczerpana nadmiarem pieszczot i rozkoszy miłosnych...
Szepnął:
— Kochali się i oto wreszcie śmierć ich złączyła... Cienkie pasemko krwawej purpury spływało z ran lekarza na dywan. Obie kule przeszły mu przez pierś.
Hrabia nie czekał długo. Nie tracąc czasu, szybko rzucił na krwawe ślady ciężki obrus, poczem wzięł Jerzego pod ramiona i skierował się ku przedpokojowi. Na progu zatrzymał się.
Przekonał się, że Bartłomiej dobrze wywiązał się z zadania. Dookoła nie było nawet żywej duszy.
Rozejrzawszy się dookoła, hrabia otworzył pota-

jemne drzwi, prowadzące do piwnicy, a stamtąd do podziemnego korytarza, ciągnącego się w głąb pobliskiej góry, o którą oparta była jego willa.
Złożył swój ciężar w głębi groty, przestąpił wielką bryłą kamienną i najspokojniej wrócił do domu.
Zawołał Bartłomieja i we dwóch przenieśli zwłoki hrabiny do jej sypialni.
Służba stopniowo wracała...
Niewiadomo było tylko, gdzie się podział Ignacy...
Zapadła noc...
Biła jedenasta, gdy hrabia Kotwicz udał się ponownie do podziemi, w których zostawił Jerzego.
Nie wiedział wszakże bardzo ważnej rzeczy...
Strzały hrabiego nie były śmiertelne...
Tyle tylko, że Jerzy stracił przytomność, lecz odzyskał ją na chwilę po odejściu hrabiego.
W pierwszej chwili nie widział nic.
Był, co prawda, otwór w tej grocie, ale mały i zatłoczony krzakami.
Stopniowo Jerzy uświadamiał sobie, co się stało. Rany nie bolały go zbyt. Czuł się tylko straszliwie osłabiony z powodu upływu krwi. To samo jednak właśnie przywróciło mu przytomność, odcinając krew od mózgu.
Gdzie był? Tego, oczywiście, nie mógł wiedzieć. Starł się rozejrzeć. Ale cóż z tego? Niesposób było rozpoznać się w miejscu, w którym się jeszcze nigdy nie było.
Usłyszał miarowy szmer kropli, ściekających ze sklepienia, a spadających jakby na jakąś kałużę. Usiłował przybliżyć się do tego miejsca. Było to jednak niemożliwe.
Ten daremny wysiłek doczołgał się do kałuży sprawił mu dotkliwy ból w piersiach. Poczł, że znów

traci przytomność. I rzeczywiście po chwili zemdlął ponownie.
A jednak, niewiedomo jakim cudem zapamiętał coś, co się stało wnet potem...
Ujrzał najwyraźniej, jak wrota groty otworzyły się, a wnet potem rozległ się odgłos zbliżających się kroków. Miał w rękę latarkę, która oświetlała mu drogę w mroku. Był to hrabia Kotwicz.
Szukał, szukał i... znalazł, widocznie, stanął bowiem o dwa kroki od Jerzego.
Młody lekarz w pół-śnie zdołał wszakże uprzytomnić sobie, że jego życie wisi teraz na włosku. Jeden nieostrożny ruch — i po wszystkim...
Kotwicz podniósł mu rękę i... puścił. Opadła. Potem rzucił mu na twarz jakąś szmatę i poszedł dalej. Odgarnął krzaki. Słychać było szum morza...
O, Boże... czyżby zamierzał go rzucić do morza? Ta straszliwa myśl przemknęła Jerzemu przez głowę...
Ale hrabia Kotwicz miał plan zgoła inny. Podeszedł do żelaznych drzwi z drugiej strony, zamknął je dokładnie na kłódkę i wielki klucz rzucił w kąt. Następnie przechadzał się dość niecierpliwie przed otworem po tamtej stronie...
Nowy szmer przeraził Jerzego, wciąż jeszcze będącego w stanie pół-przytomności, przyćmionej świadomości. Był to jakby odgłos nadjeżdżającego wózka, który wkrótce zatrzymał się przed wejściem do groty.
— Albinie, to ty? — zapytał hrabia.
— Tak, proszę jasnie hrabiego.
— Masz wszystko, co trzeba?
— Tak jest...
— Zabierz się więc do roboty. Trzeba tu zrobić mocny mur. Zaraz za krzakami.
— Słucham jasnie hrabiego...

D. e. s.

